

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ AN NHƠN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

An Nhơn, ngày tháng 4 năm 2025

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế- xã hội quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025**

Phần thứ nhất:

#### **ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2025**

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

Năm 2025 là năm bản lề hoàn thành Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Ngay từ đầu năm, UBND thị xã ban hành Quyết định về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thị xã An Nhơn năm 2025 theo kịch bản tăng trưởng mới của tỉnh, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đơn vị thị xã và các xã, phường triển khai thực hiện, tổ chức phục vụ Nhân dân vui Tết đón Xuân Ất Tỵ 2025, tổ chức công tác giao, nhận quân năm 2025 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. **Trong quý I năm 2025, tổng giá trị sản phẩm ước đạt 5.830,5 tỷ đồng, đạt 21,21% KH, tăng 10,37% so với cùng kỳ.** Những kết quả đạt được chủ yếu trên những lĩnh vực công tác sau đây:

#### **1. Về phát triển kinh tế**

##### **a) Về sản xuất công nghiệp- xây dựng**

Tình hình kinh tế thế giới và trong nước vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức, đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn thị xã, nhưng được sự chỉ đạo kịp thời của UBND tỉnh và sự điều hành linh hoạt, quyết liệt của UBND thị xã, trong quý I/2025, kết quả sản xuất CN - TTCN trên địa bàn thị xã vẫn được duy trì và tăng trưởng khá. Khu công nghiệp Nhơn Hoà đang tiếp tục triển khai 08 dự án, dự kiến đi vào hoạt động trong năm 2025 với tổng vốn đầu tư khoảng 1.857,1 tỷ đồng<sup>1</sup>. KCN Nhơn

<sup>1</sup> Cụ thể: Nhà máy sản xuất ván đồ gỗ Công ty CP Center Wood vốn đầu tư 120 tỷ đồng; Nhà máy sản xuất các sản phẩm đồ gỗ nội ngoại thất của Công ty Cổ phần nội thất Texa, công suất 15.000 m3/năm, vốn đầu tư 120 tỷ đồng; Nhà máy chế biến đồ gỗ nội ngoại thất của Công ty Kỹ nghệ Kingston Việt Nam, công suất 15.000 m3/năm, vốn đầu tư 300 tỷ đồng; Nhà máy đan nhựa giả mây của Công ty Lê Gia Quy Nhơn, vốn đầu tư 22,5 tỷ đồng; Nhà máy gia công chế biến đá hoa cương của Công ty Marushuo, vốn đầu tư 11,2 tỷ đồng; Nhà máy chế biến gỗ TES Bình Định của Công ty TFS Á Châu vốn đầu tư 102 tỷ đồng; Nhà máy sản xuất bao

Hòa đã thu hút 01 dự án (Nhà máy sản xuất giấy tissue Vạn Phát- Công ty Cổ phần giấy tissue Vạn Phát, quy mô dự án 30.000 tấn/năm, vốn đầu tư 300 tỷ đồng). Trình tình đề xuất đầu tư 02 dự án Cụm công nghiệp Nhơn Tân và CCN Tân Đức phân mở rộng<sup>2</sup>.

Thị xã triển khai các đề án khuyến công, đến nay đã phê duyệt 07/07 đề án với số tiền thực hiện là 1.390 triệu đồng (*nguồn thị xã hỗ trợ 525 triệu đồng*), trong đó hỗ trợ ngành may mặc 01 đề án, ngành cơ khí 01 đề án, ngành sản xuất thực phẩm 05 đề án. Ngoài ra, nguồn khuyến công tỉnh hỗ trợ 04 đề án trên địa bàn với tổng kinh phí hỗ trợ 625 triệu đồng, trong đó: Ngành thực phẩm 03 đề án, ngành đan nhựa giả mây 01 đề án.

***Giá trị sản phẩm công nghiệp- xây dựng ước thực hiện đạt 4.268,2 tỷ đồng, đạt 20,75% KH, tăng 11,54 % so với cùng kỳ, trong đó công nghiệp thực hiện 3.896,6 tỷ đồng, đạt 22,67% KH, xây dựng đạt 371,5 tỷ đồng, đạt 10,97% KH***

Bên cạnh đó, điều kiện thời tiết thuận lợi cho các hoạt động xây dựng cơ bản, UBND thị xã An Nhơn tập trung đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình trọng điểm của thị xã về chỉnh trang đô thị, phát triển giao thông nông thôn. Đồng thời, trong quý I/2025 đã cấp 200 giấy phép xây dựng nhà ở theo thẩm quyền.

### ***b) Về thương mại- dịch vụ và tài chính***

Tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn thị xã duy trì ổn định, lưu thông thông suốt. Nhiều doanh nghiệp, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng bán lẻ đã tiếp tục tổ chức các chương trình khuyến mãi hấp dẫn, giá cả hợp lý với nhiều loại mặt hàng giảm giá nhằm kích cầu tiêu dùng, nhất là trong dịp Tết nguyên đán. Nguồn cung hàng hóa dồi dào về số lượng, phong phú về chủng loại, đa dạng về mẫu mã đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng và lưu thông hàng hóa, không có hiện tượng khan hiếm gây “sốt” giá hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ Tết. Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tăng cường.

***Giá trị sản phẩm ngành thương mại – dịch vụ trong quý I ước đạt 1.114,7 tỷ đồng, đạt 23,51% KH, tăng 8,63% so với cùng kỳ.***

Phối hợp với chủ dự án đã đưa vào hoạt động ổn định 02 cửa hàng Bách Hóa Xanh tại phường Bình Định và phường Đập Đá với tổng vốn đầu tư 13 tỷ đồng. Phối hợp tổ chức Hội thi trưng bày giới thiệu gian hàng các sản phẩm nông

---

bì (giấy) của Công ty CP giấy Hoàng Hà Bình Định, công suất 30.000 tấn sp/năm, vốn đầu tư 260 tỷ đồng; Nhà máy thức ăn chăn nuôi của Công ty CP Nông nghiệp BAF Bình Định, công suất 300.000 tấn sp/năm vốn đầu tư 550 tỷ đồng.

<sup>2</sup> Dự án cụm công nghiệp Nhơn Tân đã được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư; Cụm công nghiệp Tân Đức đã được Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh đề cho chủ trương đầu tư, với hình thức lựa chọn nhà đầu tư.

nghiệp, sản phẩm làng nghề và sản phẩm OCOP của địa phương tại Lễ hội Mai vàng lần thứ 2 năm 2025 với tổng doanh thu bán sản phẩm từ các gian hàng khoảng 01 tỷ đồng. Phối hợp với đơn vị liên quan hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn thị xã: Chuỗi liên kết nuôi heo theo hướng thảo mộc của HTX SX&TM DV Chăn nuôi tổng hợp Nhơn Khánh. Xây dựng và triển khai Kế hoạch hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm ngành Công Thương trong năm 2025. Tiếp tục hoàn thiện thủ tục, hồ sơ để tổ chức đấu giá 09 dự án thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị xã, theo hình thức thu tiền thuê đất hàng năm<sup>3</sup>. Hoàn thành tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý trên địa bàn thị xã An Nhơn.

Trong quý I năm 2025, có 28 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký 116,5 tỷ đồng ( công nghiệp TTCN : 03 doanh nghiệp vốn đăng ký 69 tỷ; Thương mại-dịch vụ: 22 doanh nghiệp vốn đăng ký 37 tỷ đồng; Xây dựng: 03 doanh nghiệp vốn đăng ký 10,5 tỷ đồng). Về hộ kinh doanh cá thể: Số hộ kinh doanh đăng ký mới là 122 hộ, với số vốn đăng ký 5.110 triệu đồng. Trong đó: Dịch vụ 91 hộ kinh doanh, với số vốn 2.537 triệu đồng; mua bán 26 hộ kinh doanh, số vốn 2.326 triệu đồng; sản xuất 5 hộ kinh doanh, số vốn 246 triệu đồng.

Về thu chi ngân sách: Ngay từ đầu năm, UBND thị xã đã triển khai công tác thu ngân sách địa phương năm 2025 để các cấp, các ngành, các xã, phường tăng cường kiểm tra, đôn đốc thu và chống thất thu ngân sách. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 597.750 triệu đồng. Trong đó: Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã 321.397 triệu đồng, thu bổ sung ngân sách cấp trên 146.917 triệu đồng, thu chuyển nguồn 129.436 triệu đồng.

Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã là 321.397 triệu đồng, đạt 30,22% so với dự toán HĐND thị xã giao và tăng 1,23% so với cùng kỳ, trong đó: Thu tiền sử dụng đất là 115.000 triệu đồng, đạt 17,69% so với dự toán HĐND thị xã giao và bằng 88,46% so với cùng kỳ (*Ngân sách cấp thị xã là 55.000 triệu đồng, đạt 14,5% so với dự toán HĐND thị xã giao; ngân sách xã, phường là 60.000 triệu đồng, đạt 21,43% so với dự toán giao ngân sách xã, phường*).

---

<sup>3</sup> (*Dự án Khu thương mại, dịch vụ cửa hàng bán lẻ, trưng bày và gia công hàng may mặc tại Khu A5, Khu dân cư tổ 5, khu vực Kim Châu, phường Bình Định; Khu thương mại, dịch vụ cửa hàng bách hóa; showroom trưng bày sản phẩm tại Khu A7, Khu dân cư tổ 5, khu vực Kim Châu, phường Bình Định; Cửa hàng bán lẻ, showroom trưng bày hàng hóa, nhà hàng ăn uống, tiệc cưới tại Khu A1, Khu dân cư hai bên đường Trường Thi, phường Nhơn Hòa; Cửa hàng bán lẻ, showroom trưng bày hàng hóa, nhà hàng ăn uống, tiệc cưới tại Khu A2, Khu dân cư hai bên đường Trường Thi, phường Nhơn Hòa; Cửa hàng trưng bày, mua bán các sản phẩm yến sào, sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP và nhà hàng ăn uống tại Khu dân cư và chợ mới Cảnh Hàng, xã Nhơn Phong; Cơ sở sản xuất kinh doanh tại thôn Tân Dân, xã Nhơn An; Điểm thương mại, dịch vụ Nhơn Thành tại phường Nhơn Thành; Điểm thương mại - dịch vụ 01, Khu vực An Ngãi, phường Nhơn Hưng; Điểm thương mại - dịch vụ 02, Khu vực An Ngãi, phường Nhơn Hưng*).

Tổng chi ngân sách thị xã đến ước quý I/2025 là 398.675 triệu đồng, đạt 23,57% dự toán năm. Trong đó: chi ngân sách cấp thị xã là 313.675 triệu đồng, đạt 24,2% dự toán giao; chi ngân sách cấp xã, phường là 85.000 triệu đồng, đạt 21,4% dự toán HĐND thị xã giao.

*Về giải ngân vốn đầu tư công:* Tổng vốn đầu tư công thị xã An Nhơn đã giải ngân ước quý I/2025 là 176.082 triệu đồng/759.890 triệu đồng, đạt 25,46% tổng kế hoạch vốn được giao<sup>4</sup>.

### **c) Về sản xuất nông nghiệp, lâm, thủy sản, quản lý tài nguyên - môi trường**

- Trong quý I, người dân tập trung chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024, đẩy mạnh tái đàn heo, phát triển đàn bò thịt chất lượng cao,...., gắn với thực hiện có hiệu quả công tác tiêm phòng vaccine và phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

***Giá trị sản phẩm ngành Nông – Lâm – Thủy sản ước đạt 447,5 tỷ đồng, đạt 20,58% KH, tăng 4,08% so với cùng kỳ.***

*Về trồng trọt:* Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm đạt 8.072,4 ha, giảm 37,6 ha so với cùng kỳ. Trong đó, cây lúa 6.536,5 ha, đạt 99,95% so với KH, giảm 21,7 ha so với vụ Đông Xuân trước. Diện tích một số cây trồng cạn: cây ngô 153,8 ha, đạt 87,9% so với KH, giảm 21,4 ha so với cùng kỳ; cây lạc 394,2 ha, đạt 93,9% so với KH, giảm 34,3 ha so với cùng kỳ; rau dưa các loại 448,9 ha, đạt 95,5% so với KH, giảm 19,8 ha so với cùng kỳ; cây cỏ làm thức ăn chăn nuôi 333,5 ha, tăng 28,5 ha so với cùng kỳ; cây sắn 105 ha đạt 100% so với KH. Một số cây trồng như lúa, ngô, cây lạc, thấp hơn kế hoạch, giảm so cùng kỳ (do một số diện tích triển khai thực hiện các dự án, chuyển sang trồng cỏ chăn nuôi, ớt...)

Công tác dự tính, dự báo và hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả. Các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, thuận lợi. Dự ước năng suất các loại cây trồng đạt kế hoạch, tương đương hoặc tăng nhẹ so với cùng kỳ.

---

<sup>4</sup>a) Vốn ngân sách địa phương: là 176.082 triệu đồng/738.632 triệu đồng, đạt 23,8% kế hoạch vốn giao, bao gồm: - Vốn ngân sách cấp thị xã: là 126.082 triệu đồng/468.632 triệu đồng, đạt 26,9% kế hoạch vốn giao. - Vốn ngân sách xã, phường: là 50.000 triệu đồng/270.000 triệu đồng, đạt 18,5% kế hoạch vốn HĐND thị xã giao. b) Vốn ngân sách Tỉnh bố trí: là 11.523 triệu đồng/13.142 triệu đồng, đạt 87,7% kế hoạch vốn giao. c) Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ CTMTQG NTM: Vốn Trung ương: đến ngày 31/3/2025 là 2.724 triệu đồng/3.258 triệu đồng, đạt 83,6% kế hoạch vốn giao; Vốn ngân sách tỉnh: đến ngày 31/3/2025 là 3.177 triệu đồng/5.382 triệu đồng, đạt 59% kế hoạch vốn giao. d) Vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia: - Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: đến ngày 03/3/2025 là 585,5 triệu đồng/2.212 triệu đồng đạt 26,47% kế hoạch vốn giao. Trong đó: Vốn Trung ương là 585,5 triệu đồng/1.642,99 triệu đồng; Vốn ngân sách tỉnh: 0 đồng /5.382 triệu đồng. - Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Kinh phí năm 2024 chuyển sang năm 2025 thực hiện là 1.572,441 triệu đồng đến nay chưa giải ngân.

Liên kết sản xuất và tiêu thụ trên cây lúa được duy trì. Diện tích sản xuất 802 ha, đạt 89,1% so với kế hoạch, giảm 88,3 ha so với cùng kỳ. Trong đó, có 724 ha (16 CDML) liên kết sản xuất tiêu thụ lúa đạt tiêu chí CDML và 78 ha liên kết sản xuất với quy mô nhỏ.

*Về chăn nuôi:* Tình hình chăn nuôi trong quý I năm 2025 phát triển tương đối ổn định. Nguồn cung thịt lợn dồi dào, đàn gia cầm tiếp tục phát triển tốt, các cơ sở chăn nuôi giữ ổn định quy mô, nguồn cung thịt và trứng gia cầm đáp ứng đầy đủ cho nhu cầu tiêu dùng. Tính đến nay tổng đàn trâu có 700 con, giảm 6,7% so với cùng kỳ, đàn bò có 33.521 con, tăng 1,2% so với cùng kỳ, đàn lợn có 93.230 con, tăng 2% so với cùng kỳ và đàn gia cầm có 1.268,8 nghìn con, tăng 4,4% so với cùng kỳ.

*Tiếp tục triển khai Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.* Hoàn thiện hồ sơ xây dựng NTM nâng cao xã Nhơn Hạnh, Nhơn Mỹ gửi UBND tỉnh thẩm định, xét công nhận (đang chờ tỉnh thẩm định thực địa). Triển khai Chương trình OCOP năm 2025, hướng dẫn các xã, phường, các chủ thể đăng ký sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2025; tổng hợp, đăng ký gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch năm 2025 (***có 38 chủ thể, đăng ký 52 sản phẩm***).

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường tiếp tục được tăng cường.* Tiếp tục rà soát, bổ sung Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 thị xã An Nhơn. Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Chỉ đạo quyết liệt các xã, phường thực hiện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai trên địa bàn thị xã, đến nay số vụ vi phạm được giải quyết 97 vụ, đạt 21,9% KH tỉnh, đạt 21,5% KH thị xã. Tiếp tục các thủ tục đăng ký kế hoạch sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, trình tỉnh thu hồi đất,..., để xây dựng công trình dự án, tạo quỹ đất đầu giá quyền sử dụng đất, bảo đảm nguồn vốn đầu tư chính trang đô thị năm 2025<sup>5</sup>. Trong quý I năm 2025 đã cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho 254 trường hợp, với diện tích đất 30.012,8m<sup>2</sup> và đính chính sai sót trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 84 trường hợp.

Công tác kiểm tra, phối hợp kiểm tra xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản và tình trạng ô nhiễm môi trường trên địa bàn thị xã được thực hiện thường xuyên<sup>6</sup>. Tình hình thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn theo kế hoạch đề ra,

<sup>5</sup>*Thông báo thu hồi đất:* Thông báo thu hồi đất cho 35 công trình với diện tích 35.130,00m<sup>2</sup> (trong đó 133 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 22.928,20m<sup>2</sup>, đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 12.201,80m<sup>2</sup>). *Thu hồi đất* 29 công trình, dự án, diện tích 178.127,4m<sup>2</sup> (trong đó: 405 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 127.186,4m<sup>2</sup>, đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 50.941,00m<sup>2</sup>). *Giao đất tái định cư:* giao đất tái định cư cho 56 trường hợp với diện tích 7.595,7m<sup>2</sup>.

<sup>6</sup>Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường kiểm tra việc xin khai thác nước nâng công suất Nhà máy nước sạch Khu Vực Bằng Châu, Đập Đá phục vụ cho cấp nước sinh hoạt cho hai phường Đập Đá và Nhơn Hưng. Phối hợp Sở Công thương kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, khoảng cách an toàn về nổ mìn trong khai thác khoáng sản đối với 02 doanh nghiệp là Công ty CP Trường Thành Đại Phát và Công ty TNHH An Bình. Phối hợp với UBND

đến nay tỷ lệ thu gom rác trong khu vực đô thị đạt 97 % và khu vực nông thôn đạt 87,59%, toàn thị xã đạt 92,73%.

#### ***d) Về đầu tư phát triển***

UBND thị xã tích cực đôn đốc triển khai thi công các công trình chuyển tiếp, lập hồ sơ, thủ tục, quản lý các công trình, dự án trên địa bàn thị xã đảm bảo theo quy định; đồng thời, đôn đốc công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, công trình trên địa bàn thị xã. Trong quý I đã tiến hành kiểm kê và thông qua Hội đồng GPMB thị xã 17 phương án (*giảm 83% so với cùng kỳ năm 2024 là 96 phương án*)/14 công trình, dự án bị ảnh hưởng GPMB, số hộ/tổ chức bị ảnh hưởng là 130 lượt (*giảm 93% so với cùng kỳ năm 2024 là 1.657 lượt*), diện tích đất thu hồi là 29.032m<sup>2</sup> (*giảm 96% so với cùng kỳ năm 2024 là 59,5ha*), tổng số tiền theo Phương án được lập là 15,1 tỷ đồng (*giảm 94% so với cùng kỳ năm 2024 là 230,920 tỷ đồng*). Số công trình dự án hoàn thành công tác GPMB là 7/134 công trình, đạt 5,2%.

#### ***e) Về công tác quản lý quy hoạch và trật tự xây dựng đô thị***

Công nhận tuyên phổ văn minh đô thị năm 2024 đối với 27 tuyến phố văn minh đô thị. Triển khai Kế hoạch triển khai lập quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng trên địa bàn thị xã An Nhơn năm 2025. Phê duyệt 05 nhiệm vụ đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500<sup>7</sup>. Phê duyệt nhiệm vụ 02 đồ án<sup>8</sup>. Phê duyệt 15 đồ án quy hoạch chi tiết<sup>9</sup>. Xây dựng kế hoạch về đầu tư, phát triển cây xanh đô thị

---

phường Đập Đá kiểm tra, giải quyết kiến nghị của công dân qua đường dây nóng phản ánh Công ty TNHH Gia công may mặc Gia Huy tại địa chỉ số 33/5 đường Đặng Tiên Đông, Phường Đập Đá, thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định hoạt động từ sáng đến 22 giờ hàng ngày phát sinh bụi vải, tiếng ồn gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến khu vực xung quanh; Phối hợp với UBND xã Nhơn An kiểm tra, giải quyết đơn của bà Lê Thị Chín tại Khu dân cư Chợ mới Cảnh Hàng phản ánh Nhà máy xay xát gạo của ông Võ Thăng Bằng và bà Trương Thị Danh đặt tại khu dân cư, sát đường tỉnh lộ đối diện Chợ mới Cảnh Hàng, thôn Liêm Định, xã Nhơn Phong, thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định hoạt động xay xát gạo phát sinh bụi, chất thải gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng sức khỏe người dân xung quanh.

<sup>7</sup> Điểm dân cư phía bắc chợ Đồn, thôn Thọ Lộc 01, xã Nhơn Thọ; Mở rộng Cụm công nghiệp Tân Đức, xã Nhơn Mỹ; Khu tái định cư thôn Tân Nghi, xã Nhơn Mỹ; Khu tái định cư khu vực Vĩnh Phú, phường Nhơn Thành; dự án Nhà xưởng chế biến đá làm vật liệu thông thường

<sup>8</sup> Đồ án quy hoạch khu dân cư – dịch vụ thương mại phía Tây đường tránh Quốc lộ 1, phường Nhơn Hưng, thị xã An Nhơn; khu đất tiếp giáp về phía Bắc khu dân cư Nguyễn Văn Linh và phía Nam khu dân cư Tôn Thất Tùng và trình UBND thị xã.

<sup>9</sup> Trụ sở làm việc công an xã Nhơn Mỹ; dự án Trường mầm non tư thục Xuân Mai; dự án Nhà máy chế biến gỗ tại khu vực Tân Hoà, phường Nhơn Hoà; Trụ sở làm việc công an xã Nhơn Phong; dự án Trung tâm Công tác xã hội và Bảo trợ xã hội Bình Định; Trường THCS Đập Đá, phường Đập Đá; Khu dân cư phía đông đường Tân Lập 4; Khu dân cư hai bên đường từ cầu Trường Thi đi Quốc lộ 19 thuộc khu vực An Lộc, phường Nhơn Hoà; Điểm tái định cư khu vực Vĩnh Phú, phường Nhơn Thành; đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500: Khu dân cư hai bên đường từ cầu Trường Thi đi Quốc lộ 19 thuộc khu vực An Lộc, phường Nhơn Hoà; Điểm tái định cư khu vực Vĩnh Phú, phường Nhơn Thành; khu dân cư – dịch vụ thương mại phía Tây đường tránh Quốc lộ 1, phường Nhơn Hưng, thị xã An Nhơn; khu đất tiếp giáp về phía Bắc khu dân cư Nguyễn Văn Linh và phía Nam khu dân cư Tôn Thất Tùng; phê duyệt đồ án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ

trên địa bàn thị xã An Nhơn giai đoạn 2024-2025 và định hướng đến năm 2030. Tiếp tục triển khai các giải pháp để tăng tỷ lệ cung cấp nước sạch, đến nay, kết quả khu vực nội thị được tăng thêm 428 người, dân số đô thị đến quý I/2025 có 78.753/81.138 người được cung cấp nước sạch, đạt tỷ lệ 97,06% (tăng 0,53% so với cuối năm 2024).

Chỉ đạo tổ chức ra quân xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán tồn tại từ lâu gây mất cảnh quan đô thị tại các tuyến đường chính, thực hiện tháo dỡ các biển báo tên đường cũ đã hư hỏng và các hệ thống biển quảng cáo sai quy định, xử lý di dời các trường hợp đặt chậu hoa, cây cảnh trên vỉa hè gây cản trở cho người đi bộ, khuất tầm nhìn, mất an toàn giao thông; kết quả thực hiện: đã tháo dỡ 24 hiên chài, lều bạt các loại; tháo dỡ và thu giữ 17 biển hiệu, bảng quảng cáo sai quy định và rong, cắt tỉa 8 cây xanh che khuất tầm nhìn ảnh hưởng đến an toàn giao thông. Kiểm tra 67 trường hợp xây dựng trên địa bàn thị xã, tập trung chủ yếu tại 05 phường và dọc theo các tuyến đường Quốc lộ 1A, Quốc lộ 19 và các tuyến đường tỉnh lộ, huyện lộ đoạn đi qua địa bàn thị xã; kết quả kiểm tra, phát hiện và xử lý 01 trường hợp vi phạm xây dựng nhà ở không phép tại phường Nhơn Thành với số tiền 35.000.000 đồng.

## 2. Về văn hoá – xã hội

Đã tổ chức hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền các Nghị quyết của Thị ủy và HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh và củng cố quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2025; về ý nghĩa, giá trị lịch sử các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, của tỉnh và của thị xã. Tổ chức thành công Lễ hội Mai vàng An Nhơn lần thứ 2 năm 2025<sup>10</sup>. Ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí về môi trường văn hóa trong lễ hội truyền thống” tại Lễ hội Vía Bà Nhơn Phong. Ban hành và triển khai thực hiện chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025). Tổ chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền trên địa bàn.

- Tổ chức Lễ tuyên dương HSSV tiêu biểu năm 2025. Tham dự Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc THCS ( có 6 giải Nhì, 9 giải Ba và 08 giải khuyến

---

1/500 Khu dân cư và chợ Quán mới, thôn Lộc Thuận, xã Nhơn Hạnh; Khu dân cư xen kẽ Hào Thành, phường Bình Định)

<sup>10</sup> Lễ hội diễn ra với nhiều hoạt động sôi nổi, hấp dẫn và đầy ý nghĩa như trưng bày mai vàng, thi tay nghề tạo dáng mai nghệ thuật, thi đánh cờ người, hội đánh Bài chòi và thi trưng bày giới thiệu gian hàng các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề và sản phẩm OCOP của địa phương, các chương trình biểu diễn văn hóa nghệ thuật đêm khai mạc, chương trình nghệ thuật ca múa nhạc với chủ đề “Sắc Xuân An Nhơn”, lễ hội đường phố với nhiều hoạt động giao lưu, kết nối cộng đồng, tất cả đã tạo nên một không gian tươi vui, đầy màu sắc, sôi động, tươi trẻ, vừa hiện đại vừa đậm đà bản sắc văn hóa của vùng đất An Nhơn, Bình Định đã thu hút trên 10.000 lượt khách và để lại ấn tượng tốt đẹp cho Nhân dân địa phương, du khách gần xa, góp phần giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất và người An Nhơn, đặc biệt tại các gian hàng sản phẩm của địa phương đạt doanh thu hơn 900 triệu đồng, khu vực trưng bày mai vàng có nhiều tác phẩm giao dịch thành công với số tiền hơn 1 tỷ đồng.

khích). Chuẩn bị khai giảng 02 lớp nghề cho 36 học viên ( nghề may công nghiệp và nghề kỹ thuật chế biến món ăn). Tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai công tác học kỳ II năm học 2024-2025.

- Trong 3 tháng năm 2025, công tác phòng chống các loại dịch bệnh và bệnh xã hội được thực hiện khá tốt. Ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2025 trên địa bàn thị xã. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chỉ tiêu y tế năm 2025, kết quả tính đến nay, số người tham gia BHYT ước đạt 95,2%. Trong 3 tháng đầu năm 2025, ước số trẻ em sinh ra 252 trẻ, giảm so với cùng kỳ năm 2024 là 32 trẻ. Tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi đạt 6,3%. Tổ chức kiểm tra, phối hợp kiểm tra và chỉ đạo các xã, phường kiểm tra các cơ sở trong công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, hành nghề khám chữa bệnh,..., trên địa bàn thị xã.

- Công tác an sinh xã hội trên địa bàn thị xã được đảm bảo. Trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025, UBND thị xã giải quyết kịp thời các chế độ hỗ trợ, thăm tặng quà cho gia đình chính sách người có công, thân nhân người có công và các đối tượng chính sách xã hội để vui xuân đón Tết, nhất là bảo đảm 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn đều được nhận quà hỗ trợ bằng tiền mặt, gạo, nhu yếu phẩm, hiện vật, trong đó thăm và tặng 18.529 suất quà, với số tiền trên 5,7 tỷ đồng (quà của trung ương 2.941 suất, số tiền 894,3 triệu đồng; quà của tỉnh 3.060 suất, với số tiền trên 963 triệu đồng; quà của thị xã 7.712 suất, với số tiền trên 1,97 tỷ đồng; quà của xã, phường 4.816 suất, với số tiền trên 1,9 tỷ đồng.

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã: hộ nghèo: 0 hộ, chiếm tỷ lệ: 0% so với tổng số hộ dân cư, giảm 0,05% so với tỷ lệ hộ nghèo đầu năm 2025 (0,05%/28 hộ). Hộ cận nghèo: 675 hộ/1.997 nhân khẩu, chiếm tỷ lệ 1,31 % so với tổng số hộ dân cư, tăng 0,05%/25 hộ so với tỷ lệ hộ cận nghèo đầu năm 2025 (1,26%/650 hộ).

Hoàn thành xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo gồm 46/46 hộ (xây mới: 21 hộ, sửa chữa: 25 hộ). Về hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn thị xã An Nhơn năm 2025 là 37 hộ, đến nay có 32 hộ (xây mới: 14 hộ, sửa chữa: 18 hộ ) đã xây dựng, sửa chữa hoàn thành và đưa vào sử dụng, còn 05 hộ hiện đang xây dựng, khối lượng đạt khoảng 60%; đồng thời, thị xã bổ sung xây dựng mới 03 nhà ( 02 Nhơn Lộc, 01 Bình Định) và hướng dẫn, lập hồ sơ sửa chữa 01 nhà ở người có công ở xã Nhơn An.

Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác lao động việc làm và xuất khẩu lao động năm 2025. Trong quý I, trên địa bàn thị xã đã tạo việc làm mới cho

541 lao động đạt 21,64%KH, đào tạo nghề cho lao động nông thôn được 36 người, đạt 12%KH. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em.

### **3. Về hoạt động khối nội chính**

#### *a) Về xây dựng chính quyền và cải cách hành chính*

Quyết định phân bổ chỉ tiêu biên chế hành chính và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, chuyển chuyển,..., đảm bảo theo quy định<sup>11</sup>. Hoàn thành đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý và xếp loại cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã năm 2024. Hoàn thành Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã<sup>12</sup>. Tổ chức triển khai các nội dung, nhiệm vụ công việc của Kế hoạch cải cách hành chính thị xã năm 2025. Ban hành Chỉ thị về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Kế hoạch về công tác thi đua khen thưởng năm 2025. Công tác cải cách thủ tục hành chính đạt nhiều kết quả tích cực, kết quả thực hiện các chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến (số liệu từ 01/01/2025 tính đến ngày 31/3/2025) như sau: Tổng số hồ sơ toàn thị xã tiếp nhận: 8944 hồ sơ (cấp thị xã: 4495 hồ sơ; cấp xã: 4449 hồ sơ), trong đó tiếp nhận trực tuyến: 7985 hồ sơ (cấp thị xã: 3821 hồ sơ; cấp xã: 4164 hồ sơ), kỳ trước chuyển qua: 877 hồ sơ (cấp thị xã: 671 hồ sơ; cấp xã: 206 hồ sơ); đã giải quyết 7877 hồ sơ (cấp thị xã: 3639 hồ sơ; cấp xã: 4238 hồ sơ); đang giải quyết: 1067 hồ sơ (cấp thị xã: 856 hồ sơ; cấp xã: 211 hồ sơ). Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến: 99% (cấp thị xã: 99,9%; cấp xã: 98,1%) (tỉnh giao: 70%; thị xã giao: 90%). Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn và đúng hạn: 99,9% (cấp thị xã: 100%; cấp xã: 99,9%) (tỉnh giao 99,9%; thị xã giao: 100%). Tỷ lệ thanh toán trực tuyến: 83,4% (cấp thị xã: 70,6 %; cấp xã: 96,1%) (tỉnh giao: 100%; thị xã giao: 100%). Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ: 100% (cấp thị xã: 100%; cấp xã: 100%) (tỉnh giao: 90%; thị xã giao: 100%). Tỷ lệ cấp kết quả điện tử: 98,9% (cấp thị xã: 98,2%; cấp xã: 99,5%) (tỉnh giao:

<sup>11</sup> Quyết định bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ 02 Phó Giám đốc Trung tâm Y tế thị xã khi tiếp nhận từ Sở Y tế; điều động, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý các cơ quan theo đề án sắp xếp, tinh gọn bộ máy (điều động 02 Phó Trưởng phòng, bổ nhiệm 05 Trưởng phòng, 08 Phó trưởng phòng; điều động và bổ nhiệm HT THCS Nhơn Thành, 02 Hiệu trưởng trường TH (TH 1 Bình Định và TH 1 Đập Đá), 01 Hiệu trưởng trường Mầm non (MG Đập Đá); bổ nhiệm 01 HT Trường Mầm non (Nhơn An); bổ nhiệm 02 Hiệu trưởng (MN Đập Đá, MN Bình Định), 04 Phó Hiệu trưởng của các Trường Mầm non, Mẫu giáo thực hiện sáp nhập (MN Đập Đá, MN Bình Định)

<sup>12</sup> Đề án thành lập Phòng Nội vụ trên cơ sở hợp nhất Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và Phòng Nội vụ; Đề án thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Đề án thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Đề án thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường; Đề án sắp xếp, tổ chức lại Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã; Đề án sắp xếp, tổ chức lại Phòng Y tế

100%; thị xã giao: 100%). Tỷ lệ khai thác, sử dụng lại thông tin số hóa: 89,4% (cấp thị xã: 86,5%; cấp xã: 92,9%) (tỉnh giao: 60%; thị xã giao: 60%). Tỷ lệ dịch vụ công có phát sinh hồ sơ trực tuyến: 100% (cấp thị xã: 100%; cấp xã: 100%) (tỉnh giao 100%; thị xã giao 100%). Tỷ lệ thủ tục hành chính cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến: 77,6% (cấp thị xã: 68,3%; cấp xã: 100%) (tỉnh giao 100%; thị xã giao 100%).

*b) Công tác phòng, chống tham nhũng, thanh tra, tư pháp* tiếp tục được chỉ đạo triển khai theo kế hoạch.

Ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2025, đã tổ chức thanh tra 02 cuộc về trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tại UBND xã Nhơn Lộc, UBND xã Nhơn Khánh (2022-2024); thanh tra việc quản lý, sử dụng nguồn kinh phí tại trường TH Nhơn An, trường TH số 1 Đập Đá (2022-2024). Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy định, giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc, khiếu nại đông người, đã tiếp 31 lượt công dân, với tổng số người được tiếp 32 người (giảm 12 người so với cùng kỳ); công tác giải quyết tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được thực hiện tốt, trong đó UBND thị xã giải quyết 17/20 đơn, đạt 85%, còn 03 đơn đang trong thời hạn giải quyết, UBND các xã, phường đã giải quyết 15 đơn/19 đơn, đạt tỷ lệ 78,94%, còn 4 đơn đang trong thời hạn giải quyết<sup>13</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện cập nhật, số hoá dữ liệu Hộ tịch lịch sử trên địa bàn thị xã. Tiếp tục thực hiện chứng thực bảo sao điện tử và phối hợp hướng dẫn UBND các xã, phường chứng thực bản sao điện tử theo quy định

---

<sup>13</sup>Trong Quý I năm 2025, tiếp dân thường xuyên: 24 lượt/25 người/23 vụ việc. Trong đó, thị xã tiếp 02 lượt/02 người/02 vụ việc; xã, phường tiếp 22 lượt/23 người/21 vụ việc. Tiếp dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo: 186 kỳ/07 lượt/07 người/07 vụ việc. Trong đó, thị xã tiếp 06 kỳ/03 lượt/03 người/03 vụ việc; các xã, phường tiếp 180 kỳ/04 lượt/04 người/04 vụ việc.

Đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền của UBND thị xã 01 đơn (01 vụ). Đã thụ lý giải quyết, hiện nay đang trong thời hạn kiểm tra, xác minh giải quyết. Đơn tố cáo thuộc thẩm quyền của UBND thị xã 01 đơn/01 vụ. Đã giải quyết 01 đơn/01 đơn (01 vụ/01 vụ), đạt tỉ lệ 100%. Kết quả giải quyết: Đã ban hành Kết luận nội dung tố cáo 01 vụ tố cáo có đúng, có sai. Chấp hành giải quyết đúng thời hạn theo quy định. Đơn yêu cầu, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của UBND thị xã 18 đơn (18 vụ). Đã giải quyết 16 đơn/18 đơn (16 vụ/18 vụ), đạt tỉ lệ 88,9 %. Còn 02 đơn/02 vụ đang trong thời hạn kiểm tra, xác minh giải quyết. UBND các xã, phường đã giải quyết 15 đơn/19 đơn (15 vụ/19 vụ) yêu cầu, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, đạt tỉ lệ 78,94 %, còn 04 đơn/04 vụ đang trong thời hạn kiểm tra, xác minh giải quyết.

c) Quốc phòng an ninh được đảm bảo, công tác huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng tiếp tục triển khai theo kế hoạch. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2025. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025 đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu được giao (352/352 thanh niên, trong đó: Quân sự: 315, Công an: 37). Tổng kết công tác giáo dục quốc phòng- an ninh năm 2024 và triển khai nhiệm vụ công tác giáo dục quốc phòng- an ninh năm 2025. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thị xã đến xã, phường và tại các đơn vị tự vệ; thường xuyên tuần tra kiểm soát, bảo vệ an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng yếu trên địa bàn thị xã.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tăng cường, đã tổ chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội và kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn thị xã. Trong quý I, tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 23 vụ, so với cùng kỳ năm giảm 9 vụ. Vi phạm hành chính về ma túy 21 vụ, so với cùng kỳ năm trước giảm 18 vụ. Tình hình trật tự, an toàn giao thông xảy ra 7 vụ, so với cùng kỳ năm trước giảm 5 vụ. Tổ chức công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trên lĩnh vực TTATGT, ra quyết định xử phạt VPHC 76 trường hợp.

## **II. MỘT SỐ TỒN TẠI , HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của thị xã trong quý I vẫn còn những tồn tại, hạn chế là:

- Việc thực hiện các ý kiến kết luận của lãnh đạo UBND thị xã của một số phòng, ban của thị xã chưa đảm bảo yêu cầu về chất lượng, tiến độ và thời hạn hoàn thành.

- Một số khoản thu ngân sách chưa đạt tiến độ bình quân đề ra như: Tiền sử dụng đất đạt 17,69%, tiền thuê đất đạt 7,62%.

### *Nguyên nhân*

Những hạn chế và tồn tại nêu trên có nhiều nguyên nhân, song nguyên nhân chủ quan là trách nhiệm việc triển khai tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác của một số cơ quan, đơn vị và xã, phường chưa cao; việc tham mưu, đề xuất cho lãnh đạo UBND thị xã giải quyết các tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao chưa đạt chất lượng và kịp thời.

### Phần thứ hai:

## **MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2025**

Trong quý II năm 2025, thị xã phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu mà Nghị quyết Thị uỷ và HĐND thị xã đã giao trong năm 2025; đồng thời tập trung khắc

phục các tồn tại, hạn chế và triển khai thực hiện có hiệu quả một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

### **1. Về sản xuất công nghiệp, xây dựng và thương mại - dịch vụ**

- Tiếp tục đôn đốc nhà đầu tư triển khai xây dựng hạ tầng kỹ thuật tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thị xã và đôn đốc nhà đầu tư thứ cấp tại các cụm CN triển khai xây dựng cơ sở sản xuất đảm bảo kế hoạch đề ra. Tiếp tục hoàn chỉnh các thủ tục, hồ sơ tổ chức đấu thầu lựa chọn đơn vị chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật của cụm công nghiệp Nhơn Tân, Cụm công nghiệp Tân Đức (phần mở rộng) đảm bảo thời gian và kế hoạch đề ra. Triển khai thực hiện Đề án di dời các DN, CSSX tại CCN Gò Đá Trắng.

- Đôn đốc triển khai các dự án kêu gọi đầu tư phát triển thương mại- dịch vụ. Tiếp tục triển khai việc đấu giá 09 khu đất thương mại – dịch vụ trên địa bàn thị xã. Tổ chức đấu giá các Kiot tại chợ An Nhơn. Tiếp tục phối hợp kiểm tra việc thực hiện bình ổn giá cả thị trường, tăng cường chống buôn lậu gian lận thương mại, xử lý hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn thị xã.

### **3. Về sản xuất nông nghiệp và quản lý tài nguyên, môi trường**

- Tiếp tục chỉ đạo phòng, trừ sâu, bệnh hại cây trồng vụ Đông Xuân 2024-2025 giai đoạn cuối vụ. Sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2024-2025, triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2025. Tiếp tục hướng dẫn quản lý dịch bệnh trên đàn vật nuôi, chăm sóc, nuôi dưỡng, phòng bệnh động vật trong mùa nắng nóng; phát triển bò thịt chất lượng cao. Tiếp tục tiêm phòng vaccine cho gia súc, gia cầm, vật nuôi theo kế hoạch đề ra. Thực hiện phun thuốc vệ sinh tiêu độc sát trùng theo quy định và tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ. Hoàn thành công nhận NTM NC 02 xã Nhơn Hạnh, Nhơn Mỹ. Thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ, phát triển rừng và lấn chiếm đất lâm nghiệp.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Hoàn thành Kiểm kê đất đai năm 2025. Tiếp tục thực hiện kế hoạch rà soát thống kê, xử lý vi phạm đất đai. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất và tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện đầu tư các dự án trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục tổ chức kiểm tra các cơ sở, doanh nghiệp thực hiện nội dung Cam kết bảo vệ môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường đơn giản đã được cơ quan có thẩm quyền xác nhận. Tổ chức thực hiện tốt công tác thu gom, quản lý chất thải rắn trên địa bàn thị xã bảo đảm chỉ tiêu đề ra trong năm 2025.

#### **4. Về tài chính, ngân sách**

Đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch; tăng cường công tác quản lý thu và chống thất thu ngân sách nhà nước, phân đầu hoàn thành nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước theo kế hoạch đề ra trong năm 2025. Theo dõi, quản lý cân đối, hài hoà giữa công tác thu và chi ngân sách; điều hành chi đảm bảo tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc bán đấu giá quyền sử dụng đất ở tại các khu quy hoạch dân cư trên địa bàn thị xã.

#### **5. Trên lĩnh vực đầu tư phát triển**

Đôn đốc các nhà thầu hoàn thành các dự án đầu tư trong kế hoạch đầu tư năm 2025, nhất là các dự án chuyên tiếp, dự án trọng điểm của tỉnh và thị xã. Tập trung thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, công trình và các khu dân cư để tạo quỹ đất, kịp thời tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở các xã, phường.

#### **6. Về công tác quy hoạch, chỉnh trang đô thị và quản lý trật tự xây dựng đô thị**

Thực hiện lập điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị xã An Nhơn đến năm 2045. Cho chủ trương lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 theo phân cấp đối với các công trình trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt. Hoàn thành kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng đường bộ và tài sản kết cấu hạ tầng là công trình ngầm đô thị do Nhà nước đầu tư, quản lý trên địa bàn. Theo dõi, đôn đốc Công ty cổ phần cấp thoát nước Bình Định đầu tư nâng công suất nhà máy nước Đập Đá, công suất từ 1.650 m<sup>3</sup>/ngđ lên 2.900 m<sup>3</sup>/ngđ. Đôn đốc công ty Cổ phần cấp thoát nước Bình Định triển khai thi công mở rộng mạng lưới cấp nước; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công Nhà máy cấp nước sinh hoạt phường Nhơn Hòa. Tiếp tục chấn chỉnh trật tự xây dựng đô thị, xử lý việc lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi tập kết vật liệu xây dựng, vật liệu phế thải, họp chợ, buôn bán gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị.

#### **7. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá – xã hội**

Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong quý II năm 2025. Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh xây dựng hồ sơ khoa học “Võ cổ truyền Bình Định” trình UNESCO ghi danh vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện cho nhân loại. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác chuyển đổi số năm 2024 và triển khai nhiệm vụ 2025; ban hành Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025. Tiếp tục phát huy và bảo vệ các di tích lịch sử trên địa bàn thị xã.

**8.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua trong ngành giáo dục- đào tạo thị xã. Tập trung hoàn thành các thủ tục, hồ sơ công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch và chỉ tiêu đề ra trong năm 2025. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, y tế dự phòng và phòng ngừa dịch bệnh. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo đảm đạt chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao.

**9.** Giải quyết kịp thời các chế độ trợ cấp cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Quan tâm đời sống của hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng xã hội khác trên địa bàn thị xã. Thực hiện chính sách người có công, chăm lo đời sống các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thương bệnh binh, thân nhân liệt sỹ. Tiếp tục tuyên truyền, thực hiện các chính sách của nhà nước về Lao động – Việc làm, xuất khẩu lao động.

**10.** Tăng cường phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, xã, phường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Tiếp tục triển khai, bám sát thực hiện các nội dung công việc kế hoạch cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính thị xã An Nhơn giai đoạn 2020-2025. Thực hiện tốt chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

Thực hiện các cuộc thanh tra theo chương trình công tác năm 2025 đã được phê duyệt. Tiến hành rà soát, giải quyết có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng và xử lý kịp thời vụ việc mới, không để phát sinh điểm nóng.

Tổ chức tốt công tác phối hợp phổ biến, tuyên truyền và giáo dục pháp luật trên địa bàn thị xã. Ban hành kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật. Kiểm tra và hướng dẫn việc tự kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật ở các xã, phường.

### **11. Tăng cường công tác quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội**

Thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng không nhân dân, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng trên địa bàn thị xã. Triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên và học sinh. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông trên địa bàn thị xã.

UBND thị xã báo cáo tình hình quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- TT. Thị uỷ;
- Các cơ quan, đơn vị thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, K2.

**TM.UBND THỊ XÃ  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hoài An**